[image: image1.png]

Совет депутатов  Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского  муниципального района Республики  Мордовия

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района
второго созыва
от 27 декабря 2024 г.                                                    ( 105
                                                с. Киржеманы
О принятии органами местного самоуправления Киржеманского сельского поселения осуществления части  полномочий Большеигнатовского муниципального района  по вопросам участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения Большеигнатовского муниципального района
            В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия,
        Совет депутатов Киржеманского сельского поселения  РЕШИЛ:
1. Принять осуществление части полномочий Большеигнатовского муниципального района по вопросам участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения  органами местного самоуправления Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района.

2. Органы местного самоуправления Киржеманского сельского поселения  в соответствии с настоящим  решением принимают от  органов местного самоуправлени    Большеигнатовского муниципального   района    Республики    Мордовия следующие полномочия:
   1) взаимодействие с региональным оператором;

2) организация и проведение схода граждан по вопросам сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов;

3) утверждение схем расположения контейнерных площадок и расположения контейнеров для сбора и вывоза твердых бытовых отходов, в том числе ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

4) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территориях соответствующих сельский поселений;
5) ликвидация несанкционированных мест складирования твердых коммунальных отходов, расположенных на территории сельского поселения.
3. Исполняющему обязанности Главы Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района заключить соглашение с Главой Большеигнатовского муниципального района  о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения.
4. Установить, что соглашение о передаче (принятии) осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального района по решению вопроса местного значения заключается сроком на 5 лет до 31 декабря 2029 года с возможностью его продления, по согласию сторон, сроком на один календарный год.

 5. Установить, что финансовое обеспечение принимаемых полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Большеигнатовского муниципального района, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
         6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

Врио главы
Киржеманского сельского поселения

Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия                                                            Е.К.Дерова